37. Porro ad hoc ipsum tempus pertinet, quod hoc ipso anno ut superius demonstratum est) cum

¹ Tertul. de Spect. c. 26. — ² Salv. de Provident. Dei, lib. vi.

adhuc quærentur ad necem a Plautiano adversariorum partium conscii, ut ex Spartiano ¹, atque ex iis quæ de eadem re ipse ² conscripsit, proditum est ipse Tertullianus librum Apologeticum pro Christianis ad Urbis antistites elucubravit; quod et scite Pamelius definiit, demonstrans eos longe errare, qui ad alia tempora, etiam post Severi obitum, illum referunt. Sed assentiri non possumus eidem dicenti Commentarium illum scriptum fuisse Carthagine. Nam cum ad magistratus Romanos, ipsos (ut ait ³) Romani imperii antistites, sese eum elaborare dicat, ac plurima de iis, quæ Romæ agerentur, sæpius ingerat, deque vanitate Romanorum deorum narrationem inculcet; hæc mox inter alia adjicit ⁴: « Sed nova jam Dei nostri in ista civitate proxime editio publicata est; » paulo vero post: « Risimus, inquit, et nomen et formam, etc. » Indicans, hujusmodi deformationem picturam ob oculos habuisse. Sunt multa quidem in eodem Commentario, quæ id ipsum æque demonstrant, si quis accurate cuncta perlegerit. Romæ igitur cum ipse ageret, et coram pro Christianis causam defendere, persecutione ingruente, nimis tutum esse videret; ejusmodi defensionem ad antistites misit, suo lacto nomine; quod ipsemet satis significare videtur, dum in ejus exordio hæc post alia subdit: « Si demique quod proxime accidit domesticis iudiciis nimis operata sectæ hujus infestatio obstruit viam defensionem; licet veritati vel occultata via tacitarum litterarum ad aures vestras pervenire. »

38. Etsi hæc quæ Romæ agerentur in Christianos, dura et aspera videri poterant; potius tamen prædicia quadam persecutionis, et vexationes ferocioris belli fuerunt. Nam ad hanc diem nullum a Severo (ut dictum est) adversus Christianos fuerat promulgatum edictum; quod post bellum Parthicum fuisse editum, Spartianus ⁵ est auctor, abhinc scilicet triennium. Quam ob causam jure idem auctor in Apologetico, quem hoc anno diximus esse scriptum, hæc ait ⁶: « Caterum de lot evinde principibus usque ad hodiernum divinum humanumque sapientibus, edite aliquem debellatorem Christianorum; at nos e

contrario edimus profectorem. » Perseverasse autem ejusmodi Romæ excitationem semel adversus Christianos persecutionem, Victoris pape martyrium fidem facit. Sed et complures alios pariter fideles necatos tum fuisse credi potest.

39. Sed quispiam jure fortasse mirabitur, quo modo accidere potuerit, ut imperatore nesciente, et quodammodo invito, tam ingens persecutio Christianos Romæ agentes vexaverit anno præseni, atque futuro? Meminisse oportet quod diximus, relictum a Severo imperatore fuisse Urbis regimen Plautiano, Antonini socio; cujus tanta fuit auctoritas, ut licet aliquid Severus imperasset, inscio tamen vel invito Plautiano quis facere non auderet: quod testatur Dio, qui de immensa ejus sevitia juncta potentia hæc ait: « Interea (nempe absente Severo) Plautianus, cujus erat apud Severum magna auctoritas, quique præfecti potestatem habebat, eratque omnium hominum potentissimus, morte affecit magnum numerum privatorum hominum et optimatorum; » (et post nulla de ejus avaritia enarrata, hæc subdit: « Quanquam et illud addendum videtur, centum cives Romanos nobiles viros domi ab eo occisos esse; id quod nemo nostrum antequam ipse moreretur, intellexerat. Quibus ex verbis percipi potest, quanta fuerit hominis perversitas, atque potentia; ») Hæc et alia de eo Dio ¹, qui præsen hæc omnia spectabat oculis. Sed quomodo scelestissimus homo patratae eadis penas dederit, occisos a genero, idem Dio pluribus narrat. Hujus igitur concilio et auctoritate hoc anno Christianos esse Romæ vexatos, nemo poterit dubitare, nam eo invito nemo tam sæva tamque aspera præsumpsisset. Horum vero, quos Dio refert occisos, magnam partem fuisse Christianorum, existimamus. Severum autem se excusasse de tanta civium eade, quod ipse nequaquam jussisset, auctor est Spartianus ². Est id plane consentiens iis quæ de eodem Severo imperatore ad Scapulam scribit Tertullianus ³ his verbis: « Sed et clarissimas feminas et clarissimos viros Severus hujus sectæ esse sciens, non modo non lesit, verum et testimonio exornavit, et populo furenti in eos palam restitit. » At de iis quæ ad hunc annum spectant, jam satis.